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組合員各位 

 新型コロナウイルス感染拡大防止への学習塾の対応について 第 33 報 

  
                        全国学習塾協同組合 理事長 森 貞孝 

 

お知らせ 

 当組合の事務局は、６月１日よりコロナが沈静化するまでは、勤務体制を平常時の６割程度にして、自

粛していきます。なお、事務局のテレワーク体制が整ったら、残りの４割は在宅勤務とします。新型コロ

ナウイルス感染症が収束したと判断されてから平常勤務に戻ります。ご了解ください。 

 

全般的な情勢 

 世界中の感染者数がついに 1000 万人を突破し、死者も 50 万人に達した。アメリカがふたたび感染者数

が急増し、1日 4.5 万人を超えて感染者数を大幅に更新しました。ブラジル・インドが感染者数の拡大に手

が付けられません。日本は一旦感染症が収束に向かいつつあった状態から、再び増加に転じています。 

 

日本の現状 

 日本は 5 月下旬に一旦収束しかけたものの、緊急事態宣言解除後にじわじわと感染者数が増え始め、東

京では 1日の感染者数が 50 名を超える日が続くようになりました。これは 5月 5日以降にはなかったこと

です。連日感染者数がふえつづけていますが、東京は緊急事態宣言解除で、通勤電車は満員状態になり、

学校も平常授業に戻りつつあります。大きなクラスターが企業・学校・イベント開催の中でいつ起こるか

わからない一触即発の恐れがあると感じます。東京都は解除後の緩和はそのままに全体の推移を見守って

いくようだが、危険性が非常に高い。この状態のままで、県境を越えて GO-TO キャンペーンをすることは、

大丈夫なのだろうか。 

 

5 月 1日以降の東京都の感染者の推移(左から 1日の感染者数・累計・その日を含めた 1週間の合計数) 
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5 月 1日 金 165 4317 584 5 月 21 日 木 11 5013 59 6 月 10 日 水 18 5307 131 

5 月 2日 土 160 4477 641 5 月 22 日 金 3 5016 53 6 月 11 日 木 22 5329 125 

5 月 3日 日 91 4568 660 5 月 23 日 土 2 5018 41 6 月 12 日 金 28 5357 133 

5 月 4日 月 87 4655 708 5 月 24 日 日 14 5032 50 6 月 13 日 土 24 5381 131 

5 月 5日 火 58 4713 654 5 月 25 日 月 8 5040 48 6 月 14 日 日 47 5428 164 

5 月 6日 水 38 4751 645 5 月 26 日 火 10 5050 53 6 月 15 日 月 48 5476 199 

5 月 7日 木 23 4774 622 5 月 27 日 水 11 5061 59 6 月 16 日 火 27 5503 214 

5 月 8日 金 39 4813 496 5 月 28 日 木 15 5076 63 6 月 17 日 水 16 5519 212 

5 月 9日 土 36 4849 372 5 月 29 日 金 22 5098 82 6 月 18 日 木 41 5560 231 

5 月 10 日 日 22 4871 303 5 月 30 日 土 14 5112 94 6 月 19 日 金 35 5595 238 

5 月 11 日 月 15 4886 231 5 月 31 日 日 5 5117 85 6 月 20 日 土 39 5634 253 

5 月 12 日 火 28 4914 201 6 月 1日 月 13 5130 90 6 月 21 日 日 35 5669 241 

5 月 13 日 水 10 4924 173 6 月 2日 火 34 5164 114 6 月 22 日 月 29 5698 222 

5 月 14 日 木 30 4954 180 6 月 3日 水 12 5176 115 6 月 23 日 火 31 5729 226 

5 月 15 日 金 9 4963 150 6 月 4日 木 28 5204 128 6 月 24 日 水 55 5784 265 

5 月 16 日 土 14 4977 128 6 月 5日 金 20 5224 126 6 月 25 日 木 48 5832 272 

5 月 17 日 日 5 4982 111 6 月 6日 土 26 5250 138 6 月 26 日 金 54 5886 291 

5 月 18 日 月 10 4992 106 6 月 7日 日 14 5264 147 6 月 27 日 土 57 5943 309 

5 月 19 日 火 5 4997 83 6 月 8日 月 13 5277 147 6 月 28 日 日 60 6003 334 

5 月 20 日 水 5 5002 78 6 月 9日 火 12 5289 125 6 月 29 日 月 58 6061 363 

 



学習塾の経営者の方々へ 

 今世界はパンデミックの炎が燃え盛っています。1日に 15万人を超えた新規感染者数が報告をされて、7

月には 1 日 20 万人に達する勢いです。日本も首都圏を中心に再びくすぶり始めています。4 月 5 月と違っ

て、今子ども達は学校へ通い、塾に通っています。だんだん密の状態に戻ってきているのです。病院や企

業でクラスターが次々に見つかっています。学習塾で起きない保証はありません。いや絶対に起こると考

えてきびしい警戒が必要です。学校で発生しても、塾で発生しても発生した地域の塾は経営に非常に大き

なマイナスが生じる。塾を起点としてのクラスターは絶対に起きる。そう思って常に最善を尽くしたい。

学習塾の指導に際して、コロナ対策を十分徹底してほしい。ご協力をお願いします。 

 

 

おすすめ 

 小規模塾でもオンライン指導をしているところが多くなった。その一方で対面でない指導に不慣れで、

生徒がバラバラになり指導がうまくいかないという悩みも次々に寄せられている。これから数年で生徒一

人ずつに PC が配布される時代だ。オンライン学習は時代の流れで無視するわけにはいかない。このオンラ

イン学習のコツをしっかりつかむための研修を是非お勧めしたい。19 報に載っているので見てほしい。 

 

 

当組合から組合員へのサポート 

1. 大人用のマスクについては、現在 1塾 20 枚を限度として配布しています。消費税込み 1,200 円(1 枚 60

円) 

2. フェイスシールドは入荷済。1塾 5枚まで。組合頒布価格は 1枚で 100 円(消費税込み 110 円)。送料着

払い。5枚以上ご希望の方は事務局までご相談ください。 

3. 消毒用エタノールについては、1 本 500 ㎖ 1,050 円（消費税込み 1,150 円）1 塾 2 本まで頒布します。

現在、残り僅かです。今後の入荷予定は未定。 

4. A3 ポスターは無料です。誓約書を提出していただいた塾に教場分までのポスターを差し上げます。 

5. 国いろいろな協力金・給付金・助成金・補助金・融資の斡旋等コロナウイルス対策への助成制度が目白

押しです。是非ともご活用ください。 

6. 1～3については次頁の注文書をご利用ください。 

① 消毒液:500 ㎖ 1 本 1,150 円(消費税込) 1 塾 2本 1ℓまで。送料着払い 

② マスク大人用:10 枚 600 円(消費税込)1塾 20 枚まで。送料組合負担 

③ フェイスシールド 5枚まで。1枚 100 円(消費税込み 110 円) 送料着払い 

④ 手袋布製（白）1双 110 円(1 塾１双まで) 

⑤ A3 掲示用ポスターをご希望の方は、次頁の誓約書にご記入ご捺印の上お申し込みください。 

⑥ 次頁の注文書を組合事務局まで FAX またはメールしてください。  FAX 番号 03-5996-3177 
              在庫を確認し、折り返しこちらからご連絡いたします。 

 

注    文    書 
☐消毒液 500ml(  本) ☐マスク 10 枚 or ☐マスク 20 枚  ☐手袋１双  ☐ポスター(  枚) 

☐フェイスシールド(   枚) 

トータル金額(振込金額)                円 

組合員塾名 

塾長名 

郵便番号 

住所 

電話                  FAX 番号 

備考 



 

誓約書 

 
 

 当塾は、新型コロナウイルス感染防止のために、掲示ポスターに記載している

組合のガイドラインを遵守して、生徒の安全を守るよう努力しています。内容に

差異がないことを誓い、ここに誓約書を提出しポスターの配布を希望します。 

 

     令和 2年  月  日 

 

 

                塾名                

 

 

                代表者             印 

 

 

 
 当組合の情報を多数の方がご覧になっています。このような緊急事態下においては、どのように経営したらいいか生徒の

指導の在り方に迷われる方も多いと思われます。当組合は国から認可された事業協同組合です。このような時こそ加入され

て、困ったときはご相談ください。どんな小さな塾でも、全国どこからでも参加できます。加入される場合、出資金 2万円

（退会される場合規定に従い返還）月々の会費（賦課金）は 2000 円（年 2回に分けて納入）です。 


